

证券代码：000410

证券简称：*ST 沈机

公告编号：2020-25

沈阳机床股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵彪、主管会计工作负责人周霞及会计机构负责人(会计主管人员)崔亚波声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	205,816,167.90	443,495,189.15	-53.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-224,535,029.59	-453,641,693.17	50.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-226,132,789.56	-452,634,326.81	50.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-270,944,900.58	35,656,534.75	-859.87%
基本每股收益（元/股）	-0.13	-0.59	77.97%
稀释每股收益（元/股）	-0.13	-0.59	77.97%
加权平均净资产收益率	-22.54%	284.39%	-306.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,684,239,773.06	7,212,131,114.02	-7.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	884,625,587.09	1,108,420,334.52	-20.19%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,516,827.87	
债务重组损益	-383,977.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,526,893.83	
少数股东权益影响额（税后）	8,196.59	
合计	1,597,759.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	90,125	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国通用技术（集团）控股有限责任公司	国有法人	29.99%	505,042,344			
沈阳机床（集团）有限责任公司破产企业财产处置专用账户	境内非国有法人	8.58%	144,444,769			
中国进出口银行辽宁省分行	国有法人	3.00%	50,539,082			
兴业资产管理有限责任公司	境内非国有法人	2.87%	48,308,123			
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	2.63%	44,251,886			
沈阳盛京资产管理集团有限公司	国有法人	2.56%	43,064,422			
交通银行股份有限公司辽宁省分行	境内非国有法人	2.06%	34,684,519			
中国光大银行股份有限公司沈阳分行	境内非国有法人	2.05%	34,447,543			
上海浦东发展银行股份有限公司沈阳分行	境内非国有法人	1.66%	27,985,286			
中国工商银行股份有限公司辽宁省分行	境内非国有法人	1.44%	24,302,073			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
中国通用技术（集团）控股有限责任公司	505,042,344	人民币普通股	
沈阳机床（集团）有限责任公司破产企业财产处置专用账户	144,444,769	人民币普通股	
中国进出口银行辽宁省分行	50,539,082	人民币普通股	
兴业资产管理有限公司	48,308,123	人民币普通股	
中国信达资产管理股份有限公司	44,251,886	人民币普通股	
沈阳盛京资产管理集团有限公司	43,064,422	人民币普通股	
交通银行股份有限公司辽宁省分行	34,684,519	人民币普通股	
中国光大银行股份有限公司沈阳分行	34,447,543	人民币普通股	
上海浦东发展银行股份有限公司沈阳分行	27,985,286	人民币普通股	
中国工商银行股份有限公司辽宁省分行	24,302,073	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.中国通用技术（集团）控股有限责任公司是本公司的控股股东，关联属性为控股母公司，所持股份性质为国有法人股 2、公司前十名股东与本公司控股股东不存在关联关系。3、公司未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	2020年3月31日/2020年1-3月	2019年12月31日/2019年1-3月	变动比率	变动原因
合同资产	3,860,944.45		100%	本期执行新收入准则重分类所致
应付票据		902,000.00	-100%	期末票据到期解付所致
预收款项		292,254,000.53	-100%	本期执行新收入准则重分类所致
合同负债	275,592,319.90		100%	本期执行新收入准则重分类所致
营业总收入	205,816,167.90	443,495,189.15	-54%	受疫情影响，企业复工延迟，导致收入规模下降
营业成本	270,892,452.69	504,719,432.95	-46%	随收入规模变动所致
税金及附加	4,559,475.63	8,009,023.34	-43%	随收入规模变动所致
销售费用	33,220,902.93	90,026,691.03	-63%	受疫情影响，外地营销业务暂缓，费用减少
管理费用	68,330,739.04	122,996,106.20	-44%	受疫情影响，企业复工延迟，费用减少
研发费用	18,080,588.66	7,193,202.34	151%	本期研发费用增加所致
财务费用	21,866,901.78	162,194,264.10	-87%	借款规模下降，导致利息费用减少
其他收益	3,773,926.87	10,888,006.87	-65%	本期收到的政府补助较上期减少
投资收益	-535,704.11	-785,421.32	32%	本期联营企业利润变动所致
资产处置收益		73,867.97	-100%	本期未发生资产处置业务
营业外收入	741,698.58	425,764.38	74%	本期收到的稳岗补贴增加所致
营业外支出	2,525,691.41	11,748,092.29	-79%	本期发生的滞纳金等较上期减少所致
所得税费用	-856,419.09	-2,237,989.31	62%	本期递延所得税费用减少所致
销售商品、提供劳务收到的现金	60,747,310.57	341,337,049.52	-82%	本期收入规模下降，回款减少所致
收到的税费返还	28,768,075.86	2,191,948.85	1212%	本期收到的进项税返还增多所致
收到其他与经营活动有关的现金	1,658,780.13	27,108,631.47	-94%	本期收到的政府补助减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	117,620,089.39	174,201,564.63	-32%	本期采购规模下降，采购付款减少所致
支付给职工以及为职工支付	159,479,061.64	119,008,937.53	34%	本期支付给职工的工资及五险一金等增加

的现金				所致
支付的各项税费	30,129,823.63	5,212,568.77	478%	本期子公司支付的税费增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	54,890,092.48	36,558,024.16	50%	本期子公司支付的运输费、修理费增多所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		591,800.00	-100%	本期未发生固定资产处置所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,721,520.09	2,667,954.38	-35%	本期购建固定资产支付的现金减少所致
投资支付的现金		625,000.00	-100%	本期未发生对外投资业务所致
吸收投资收到的现金		325,000.00	-100%	本期未发生吸收投资业务所致
取得借款所收到的现金		2,282,906,479.52	-100%	本期未发生新增借款所致
偿还债务支付的现金	2,500,000.00	2,252,069,862.94	-100%	本期偿还债务支付的现金减少所致
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	460,658.05	55,089,314.98	-99%	本期有息负债规模下降导致利息支付减少所致
支付其他与筹资活动有关的现金	8,439,535.57	14,409,170.33	-41%	本期支付融资租赁款减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

沈阳机床股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十九日